
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1665/2023 DEL 29/06/2023

N° DetSet 172/2023 del 29/06/2023

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: ACQUISIZIONE DEL SOFTWARE DI INTEGRAZIONE ALLA PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI - BANDO PNRR PA DIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.5. 

PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA SOCIETA' 

INCLOUD TEAM S.R.L.

CIG: Z203BB5ADE

CUP: I11F22003650006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1665/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02585-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/06/2023 al 15/07/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA

Firmato da
PISCIOTTA ANGELO
RAFFAELE

30/06/2023 09:57:19



2DSG N° 01665/2023 del 29/06/2023

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- la Piattaforma Notifiche Digitali (P.N.D.), definita all’articolo 26 del d.l. n. 76/2020 convertito

dalla l. 120/2020, permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali
di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA
la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di
comunicazione;

- nell’ambito  della  Missione  1,  Componente  1  del  PNRR,  finanziato  dall’Unione  europea  nel
contesto  dell’iniziativa  NextGenerationEU,  e  dell’Investimento  1.4  “SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE”, trova specifico spazio la Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche
Digitali”;

- all’interno della Misura di cui sopra, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per
la  trasformazione  digitale  –  ha  emanato  in  data  12/09/2022  uno  specifico  avviso  pubblico
riservato ai Comuni;

- l’importo  del  finanziamento  concedibile  ai  Soggetti  Attuatori  di  cui  all’art.  5  dell’avviso  è
individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario
determinato in funzione del numero dei servizi attivati e della classe di popolazione residente di
riferimento del medesimo Soggetto Attuatore;

- la  sovvenzione,  nella  Misura  dell’importo  forfettario,  sarà  erogata  in  un’unica  soluzione  a
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento;

Considerato che con riferimento alla Misura 1.4.5:
- il Comune di Matera ha presentato la propria candidatura per il finanziamento della somma di €

59.966,00;
- a  seguito  della  candidatura  inoltrata,  con  Decreto  n.  n.  131-1/2022–PNRR  del  Capo

Dipartimento per la Trasformazione digitale, è stato assegnato il finanziamento di € 59.966,00
con CUP I11F22003650006;

- l’erogazione  del  contributo  forfettario  in  un’unica  soluzione  si  realizza  a  seguito  del
perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche
Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di
atti  di “Notifiche violazioni  al  codice della strada” e l’altro,  a scelta  del Soggetto Attuatore,
selezionato  tra  le  altre  tipologie  di  atti  indicate  nel  bando,  ossia  “Notifiche  Violazioni  extra
Codice della Strada”;

Rilevata l'esigenza di procedere all’affidamento delle attività per il raggiungimento degli obiettivi
di cui all’Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)”;

Preso atto che:
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1

del D.lgs. 30  marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari a 5.000,00
euro e fino alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione;

- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra
possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  prezzo-qualità
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- i beni da acquisire non sono offerti dalle  convenzioni Consip;
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  il  Ministero dell’Economia e

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il
Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  nel  quale  si  può  procedere  attraverso
ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RDO) o Trattativa diretta;

Tenuto conto che il software di integrazione con la Piattaforma Notifiche Digitali P.N.D. per la
notifica  dei  verbali  di  violazione  alle  norme del  C.d.s.  e  dei  verbali  extra  C.d.s.è  presente  sul

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01665/2023 del 29/06/2023

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione
di una Trattativa diretta, modalità di negoziazione che consente di negoziare direttamente con un
unico operatore  economico,  opportunamente  selezionato  tra  i  fornitori  accreditati  per  il  MEPA,
ottenendo  una  riduzione  sul  costo  della  prestazione  rispetto  ai  prezzi  di  listino  e/o  particolari
personalizzazioni;

Considerato che: 
- all’operatore economico Incloud Team s.r.l. con sede in Brescia alla via G. Battista Cacciamali n.

61/I - P.IVA 02432200984,  è stato trasmesso invito a Trattativa diretta n. 3637873, allegando gli
atti di gara predisposti e costituiti da Richiesta preventivo, Capitolato Tecnico, patto di integrità,
informativa  privacy,  Documentazione  inerente  l’avviso  Misura  1.4.5  "Piattaforma  Notifiche
Digitali”  Comuni,  pubblicato  e  disponibile  sul  sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi,  dichiarazioni  di  cui  alla
normativa PNRR, finalizzato all’affidamento della prestazione in oggetto;

- il valore dell’offerta trasmessa è pari ad € 28.000,00, oltre Iva al 22%;
- dopo un’indagine  esplorativa  è  stato appurato che l’offerta  presentata  dal  suddetto operatore

economico  risulta  essere  congrua  e  conveniente,  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione,
inoltre, il bene proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

Visti:
- l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;
- l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazione in Legge 11/09/2020, n.

120;
- l’art.  51,  del  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  che  stabilisce  che  nel  rispetto  della  disciplina

comunitaria in materia di appalti  pubblici,  al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie
imprese,  le  stazioni  appaltanti  devono,  ove  possibile  ed  economicamente  conveniente,
suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto che l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazione in Legge 11/09/2020, n. 120,
stabilisce che:
- le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali  casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo  30  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio di rotazione;

- le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  debbano individuare  gli  elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto dover stabilire i contenuti minimi essenziali del contratto come segue:
a) il  fine  che  il  contratto  intende perseguire  è  la  necessità  di  acquisire  la  fornitura  indicata  in

oggetto al fine di rispettare il cronoprogramma dell’avviso P.N.R.R.;
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento di quanto descritto in premessa;
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della pubblica

amministrazione; 
d) le  clausole  contrattuali  sono  quelle  individuate  e  riportate  nel  capitolato  tecnico,  lettera  di

richiesta preventivo, fornite da questa stazione Appaltante e caricate sul MEPA, cui si rinvia per

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


4DSG N° 01665/2023 del 29/06/2023

la  definizione  delle  ulteriori  modalità  di  appalto,  delle  caratteristiche  e  delle  condizioni  di
esecuzione della prestazione;

e) in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dall’art.  3  della  L.  136/2010  la  presente  procedura  è
contrassegnata dal seguente CIG Z203BB5ADE - CUP I11F22003650006;

f) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b)
del D.lgs. n. 50/2016;

Rilevato che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016, si è proceduto alla
verifica dei requisiti autodichiarati in sede di iscrizione al MEPA, mediante il Fascicolo virtuale
dell’operatore economico (FVOE), con esito positivo;

Visto  il  DURC on  line  Numero  protocollo  INAIL_39324393  del  28/06/2023  con  scadenza
26/10/2023, il quale attesta che la posizione della succitata ditta, risulta regolare nei confronti di
INPS ed INAIL;

Ritenuto pertanto per le motivazioni sopra citate di affidare,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)
della  Legge n.  120/2020,  alla  ditta  Incloud Team s.r.l.  con sede in  Brescia  alla  via  G.  Battista
Cacciamali n. 61/I - P.IVA 02432200984, l’acquisizione del software per l’integrazione dei sistemi
del Comune di Matera alla Piattaforma Notifiche Digitali per la notifica dei verbali di violazione
alle  norme del  CDS ed extra  CDS,  per  un  importo  pari  a  €  28.000,00 IVA compresa,  tramite
Trattativa diretta sul MEPA;

Ritenuto di impegnare, per le motivazioni in premessa esposte, la spesa pari a € 34.160,00  IVA
compresa  sul cap. 13031/10 del corrente bilancio;

Considerato  che per  la  realizzazione  degli  obiettivi  e  delle  attività  del  Settore  Polizia  Locale,
assegnati con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 02/03/2023, si rende necessario adottare il
presente provvedimento;

Tutto  ciò  premesso  si  propone  al  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione. 

Il  sottoscritto responsabile del  procedimento dichiara l’insussistenza del  conflitto di  interessi,  allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03
del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

(Ten. Col. Giacomo PATIERNO) 

IL DIRIGENTE 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella a corredo della medesima;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e si intende integralmente richiamata;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01665/2023 del 29/06/2023

2) di  accertare  in  entrata  l’importo  complessivo  di  €  34.160,00   IVA compresa  sul  capitolo
21031/2  del  corrente  bilancio,  ammesso  al  finanziamento  a  valere  sulle  risorse  del  Bando
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4
“Servizi  e  cittadinanza  digitale”  –  Misura  1.4.5  “Piattaforma  Notifiche  Digitali”  Comuni
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, giusto decreto di finanziamento n. 131-
1/2022–PNRR del  Capo  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  della  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri; 

3) di approvare la scheda di offerta generata automaticamente dalla piattaforma MEPA di Consip
Spa;

4) di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, mediante trattativa
diretta  n.  3637873 sul MePA, alla  ditta  Incloud Team s.r.l.  con sede in Brescia  alla  via  G.
Battista  Cacciamali  n.  61/I  -  P.IVA 02432200984,  quanto  descritto  in   premessa  e  meglio
specificato nel capitolato tecnico e nella lettera di richiesta preventivo, entrambi caricati sul
MEPA, verso il corrispettivo di € 28.000,00 oltre Iva; 

5) di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  34.160,00  IVA compresa  sul  cap.  13031/10  del
corrente bilancio;

6) di dare atto che la presente procedura è contrassegnata dal seguente CIG Z203BB5ADE - CUP
I11F22003650006;

7) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante sottoscrizione digitale del documento di
stipula generato direttamente sul MEPA;

8) di  individuare  quali  clausole  contrattuali  quelle  riportate  negli  atti  di  gara  e  in  particolare
richiamate dal capitolato tecnico e dalla lettera di richiesta preventivo, forniti da questa stazione
Appaltante e caricate sul MEPA;

9) di dare atto che, in conformità ai controlli espletati, l’operatore economico Incloud Team s.r.l.
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

10) di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite nei
tempi previsti dalla MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI;

11) di dare atto che la spesa è interamente finanziata con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  –  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”
COMUNI;

12) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Ten.  Col.  Giacomo  PATIERNO,
Funzionario Responsabile P.O. Settore Polizia Locale; 

13) di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligata
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

14) di  dare atto,  ai  sensi  dell’articolo  29 del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  che tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  www.comune.matera.it  con l’applicazione  delle
disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  di
Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, tramite il sistema informatizzato
regionale SIAB.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art.6
bis  della  L.  241/90  in  relazione  al  citato  procedimento  e  delle  Misure  M03 del  Piano Triennale  della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE
Col. dott. Paolo MILILLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
MILILLO PAOLO

29/06/2023 18:30:08



6DSG N° 01665/2023 del 29/06/2023

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 172/2023 del 29/06/2023, avente oggetto: 

ACQUISIZIONE DEL SOFTWARE DI INTEGRAZIONE ALLA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - BANDO PNRR PA 

DIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.5. PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA

SOCIETA' INCLOUD TEAM S.R.L.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Incloud team
srl

ACQUISIZIONE DEL 
SOFTWARE DI 
INTEGRAZIONE ALLA 
PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - 
BANDO PNRR PA 
DIGITALE 2026 - 
AVVISO MISURA 
1.4.5. PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI

€ 34.160,00 13031 10 2768 2023

Totale Importo:      € 34.160,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

29/06/2023 18:50:15



7DSG N° 01665/2023 del 29/06/2023

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 172/2023 del 29/06/2023, avente oggetto: 

ACQUISIZIONE DEL SOFTWARE DI INTEGRAZIONE ALLA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - BANDO PNRR PA 

DIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.5. PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA

SOCIETA' INCLOUD TEAM S.R.L.

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI -
BANDO PNRR PA 
DIGITALE 2026 - 
AVVISO MISURA 
1.4.5. PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI

€ 34.160,00 21031 2 2938 2023

Totale Importo:      € 34.160,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

29/06/2023 18:50:20



8DSG N° 01665/2023 del 29/06/2023

CITTA' DI MATERA
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE POLIZIA LOCALE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Attoinoltrato con Richiesta di
Pubblicazione  RPAP-02618-2023,  avente  oggetto  'ACQUISIZIONE  DEL  SOFTWARE  DI
INTEGRAZIONE  ALLA  PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI  -  BANDO  PNRR  PA
DIGITALE  2026  -  AVVISO  MISURA  1.4.5.  PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI  -
AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA SOCIETA' INCLOUD TEAM S.R.L.' è stato affisso
all'Albo Pretorio Online dal 30/06/2023 al 15/07/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-
02585-2023.

                                                                                                          F.to (Il Responsabile)
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




